Rua Tiradentes, 1120– Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-174 – Marechal Cândido Rondon/PR

REQUERIMENTO Nº 404/2023

Data: 06 de novembro de 2023

Ementa: apresenta o pedido para que o Executivo

Municipal, através do setor competente, tome as

providências necessárias visando ampliar o número

de vagas disponíveis no Asilo Lar Rosas Unidas,

devido à grande demanda por vagas, desta forma

este Vereador solicita uma solução imediata.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada

cópia do presente ao Executivo Municipal, apresentando o pedido deste Vereador

para que a Municipalidade, através da Secretaria competente, adote as medidas

necessárias visando ampliar o número de vagas disponíveis no Asilo Lar Rosas

Unidas, devido à grande demanda por vagas, desta forma este Vereador solicita

uma solução imediata.

A grande demanda por vagas revela que as pessoas estão com menos

tempo e recursos para cuidar dos familiares com idade mais avançada, ou seja, o

novo cenário das famílias é o principal motivo da grande procura. Hoje em dia as

pessoas trabalham fora e é muito caro manter um cuidador de idosos, além da

falta de espaço físico, já que as famílias residem em casas e apartamentos

menores, e o idoso acaba ficando sem um lugar específico e adequado.

O fato do aumento da expectativa de vida também é um fator

determinante. Vivendo mais, os idosos estão mais suscetíveis a doenças e falta

estrutura nas famílias para os cuidados necessários. Desta forma, recomenda-se

que seja realizado um estudo e que possibilite a ampliação no número de vaga e

a ampliação do espaço.

Sendo assim e considerando a justificativa acima apresentada, este

Vereador fica no aguardo do atendimento por parte do Executivo Municipal desse

importante pleito, que beneficiará a toda coletividade.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 06 de novembro de 2023.